CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

……………………., ngày    tháng    năm 201…

QUY CHẾ LÀM VIỆC
Của Hội đồng quản trị Hợp tác xã………………………………….

Căn cứ Điều lệ và thực hiện tốt nguyên tắc tập trung, dân chủ trong Hợp tác xã, nhằm tạo động lực thúc đẩy HTX phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng quản trị và Ban Kiểm soát, HTX xây dựng Quy chế làm việc như sau:
I. NGUYÊN TẮC CHUNG
Điều 1. Hội đồng quản trị HTX là cơ quan đại diện cho HTX hoạt động, chịu trách nhiệm trong mọi vấn đề giao dịch, sản xuất, kinh doanh của HTX.
1. Tổ chức thực hiện Nghị quyết do Đại hội thành viên đề ra.
2. Sơ kết, tổng kết quyết toán cuối năm để trình Đại hội hoặc hội nghị thành viên.
3. Xây dựng Điều lệ và Phương án sản xuất, kinh doanh trình Đại hội thành viên.
Điều 2. Hội đồng quản trị hoạt động giữa hai nhiệm kỳ của Đại hội
1. Có trách nhiệm triển khai đôn đốc thành viên thực hiện cam kết hợp đồng dịch vụ, lịch thời vụ sản xuất, hợp đồng lao động thời vụ của HTX.
2. Quản lý chặt chẽ tài sản HTX. Hoạt động sử dụng vốn HTX đúng mục đích, có hiệu quả kinh tế.
3. Chuẩn bị nội dung các kỳ họp và văn kiện Đại hội thành viên.
4. Hội đồng quản trị (HĐQT) họp một tháng một lần vào ngày 01 hàng tháng, khi vào lịch thời vụ, HĐQT họp bất thường tùy theo sắp xếp và xử lý công việc.
II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:
Điều 3. Hội đồng quản trị
1. Chủ tịch HĐQT kiêm giám đốc chịu trách nhiệm chung trong mọi hoạt động sản xuất, kinh doanh của HTX.
- Hoạt động trên nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Mọi ký kết hợp đồng văn bản do Chủ tịch HĐQT kiêm Giám đốc ký quyết định.
- Chuẩn bị nội dung chủ trì các cuộc họp có quyền đề bạt, bãi nhiệm hoặc giới thiệu chức danh Phó Giám đốc.
- Trực tiếp trả lời giải đáp mọi thắc mắc của thành viên.
- Chủ tịch HĐQT chỉ đạo theo dõi hoạt động sản xuất, kinh doanh của HTX, kịp thời theo quy định trong Điều lệ, báo cáo tình hình, kết quả hoạt động tháng, quý, năm cũng như các vấn đề đột xuất cho Liên minh HTX tỉnh, Chi cục PTNT, các cơ quan chức năng cấp và UBND xã khi có yêu cầu.
 2. Các Phó Giám đốc: Phó Giám đốc phụ trách công việc kinh doanh trực tiếp giúp Chủ tịch HĐQT chỉ đạo theo dõi công tác kinh doanh có hiệu quả hoặc ký kết các hợp đồng kinh tế khi được Chủ tịch HĐQT ủy quyền; có ý kiến để Chủ tịch HĐQt xem xét, điều chỉnh cho phù hợp và phụ trách sản xuất trực tiếp, giúp Chủ tịch HĐQT lên kế hoạch sản xuất hoặc ký kết với người lao động khi được ủy quyền.
3. Chủ tịch HĐQT và các Phó Giám đốc phải thật sự đoàn kết, xây dựng ý kiến trên theo tinh thần dân chủ, bình đẳng vì lợi ích của tập thể.
- Tiếp nhận ý kiến đóng góp của thành viên, không kể thời gian, địa điểm (những ý kiến đóng góp trung thực).
- Kế toán chịu trách nhiệm quản lý lưu trữ hồ sơ, chứng từ, sổ sách, công nợ, đối chiếu kho quỹ báo cáo thu chi quyết toán có sơ kết vụ và tổng kết năm, nhiệm kỳ…
- Thủ kho: Theo dõi xuất nhập, cân đo đóng đếm chính xác có kế hoạch bảo quản tài sản tập thể. Nếu thất thoát phải bồi thường.
- Thủ quỹ: lập sổ, lưu giữ chứng từ để đối chiếu quản lý chặt chẽ quỹ tiền của HTX, không chiếm dụng và chi xuất kịp thời khi có yêu cầu của HĐQT. Nếu quản lý thất thoát phải bồi thường cho HTX.
Điều 4. Ban Kiểm soát
Trưởng Ban Kiểm soát và các thành viên Ban Kiểm soát thực hiện theo đúng điều lệ HTX và luật HTX. Tiếp nhận tổng hợp những ý kiến của thành viên để xem xét đề nghị HĐQT điều chỉnh hoặc kiểm tra theo ý kiến đề nghị của thành viên hoặc đề nghị triệu tập Đại hội thành viên bất thường theo điều lệ của Luật HTX quy định.
III. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 5. Tất cả các thành viên trong HĐQT, Ban Kiểm soát của HTX, phải tự giác thực hiện nghiêm túc Quy chế này để xây dựng, phát triển HTX.
Điều 6. Chức danh nào không thực hiện đầy đủ Quy chế này, dẫn đến thiệt hại đối với HTX thì tùy theo mức độ sai phạm sẽ bị truy cứu trách nhiệm và kỷ luật theo Điều lệ  của HTX.

Nơi nhận:
- HĐQT, BKS;
- Thành viên HTX;
- Lưu tại HTX.
	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

1